
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
Ш / . Ш У к* $ / / /

г. Брянск

О сроках и местах регистрации на участие 
в государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования в Брянской области 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», приказами Департамента образования и 
науки Брянской области от 22 августа 2023 года № 1267 «Об утверждении 
Плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Брянской области 
в 2023/ 2024 учебном году», от 29 декабря 2023 года № 1920 «О внесении 
сведений в региональную информационную систему проведения 
государственной ' итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования в 2023-2024 учебном году в Брянской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить срок подачи заявлений для участия в государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее -  ГИА-9) в Брянской области до 1 марта 2024 года.

2. Утвердить порядок регистрации на участие в ГИА-9 на территории 
Брянской области в 2023-2024 учебном году (Приложение №1);

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
руководителям государственных общеобразовательных организаций:



- разместить данную информацию на сайтах муниципальных органов 
управления образованием, общеобразовательных организаций;

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах подачи заявлений на участие в ГИА-9;

- организовать регистрацию на участие в ГИА-9 в 2023-2024 учебном 
году на территории Брянской области в установленные сроки.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель директора департамента

Приказ подготовлен отделом 
дошкольного и общего образования 
Бибикова Н.В.,587307



Приложение 1 к приказу 
департамента образования и науки Брянской области

от 30.01.2024 № 91/1

Порядок регистрации на участие в ГИА-9 на территории Брянской 
области в 2023- 2024 учебном году

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок регистрации на участие в ГИА-9 на территории 

Брянской области в 2023-2024 учебном году (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023г. 
№ 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования» 
(далее -  Порядок проведения ГИА).

2. Участниками ГИА-9 являются:
обучающиеся 9 классов общеобразовательных организаций Брянской 

области,
лица, осваивающие образовательные программы основного общего 

образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не 
имеющим государственной аккредитации образовательным программам 
основного общего образования, проходящие ГИА в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам основного 
общего образования (экстерны), иностранные граждане, лица без 
гражданства, соотечественники за рубежом, беженцы и вынужденные 
переселенцы.

3. Для обучающихся в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, для обучающихся - детей-инвалидов и инвалидов, 
осваивающих образовательные программы основного общего образования, 
ГИА-9 проводится в форме государственного выпускного экзамена (далее - 
ГВЭ), а по отдельным учебным предметам по их желанию проводится в 
форме ОГЭ.

II. Организация регистрации на сдачу ГИА
4. Для участия в ГИА-9 лица, указанные в пункте 2 и 3 настоящего 

Порядка, или их родители (законные представители), или уполномоченные 
лица до 1 марта 2024 года включительно подают заявление с указанием 
перечня учебных предметов, формы ГИА-9, а также сроков участия в ГИА-9:



обучающиеся 9 классов общеобразовательных организаций Брянской 
области -  в образовательные организации, в которых указанные лица 
осваивают образовательные программы основного общего образования;

экстерны - в образовательные организации, выбранные экстернами для 
прохождения ГИА.

5. При подаче заявления участники ГИА-9, родители (законные 
представители), предъявляют документ, удостоверяющий личность, 
уполномоченные лица предъявляют документ, удостоверяющий личность и 
доверенность.

Участники ГИА-9 с ограниченными возможностями здоровья 
предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-педагогической 
комиссии (далее - ПМПК), а участники ГИА - дети-инвалиды и инвалиды - 
оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы, а также копию рекомендаций 
ПМПК в случаях создания специальных условий, предусмотренных п. 50 
Порядка проведения ГИА-9.

6. Лица, осуществляющие регистрацию на участие в ГИА-9, 
информируют участников о сроках и порядке проведения ГИА-9.

III. Условия, при которых возможно изменение указанных в заявлении
экзаменов по учебным предметам

7. Участники ГИА-9 вправе изменить перечень указанных в 
заявлениях экзаменов, а также форму ГИА-9 и сроки участия в ГИА-9 при 
наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), 
подтвержденных документально. В этом случае участники ГИА-9 подают в 
ГЭК заявления с указанием измененного перечня учебных предметов, по 
которым они планируют пройти ГИА-9, сроков участия в ГИА-9

Указанные заявления подаются не позднее, чем за две недели до начала 
соответствующего экзамена.

IV. Места регистрации на участие в ГИА-9 в Брянской области
в 2023-2024 учебном году

8. Для участия в ГИА-9 обучающиеся подают заявление 
(Приложения 1):

обучающиеся образовательных организаций -  в образовательные 
организации, в которых они осваивают образовательные программы 
основного общего образования;

лица, осваивающие образовательные программы основного общего 
образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не 
имеющим государственной аккредитации образовательным программам 
основного общего образования, проходящие ГИА в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам основного 
общего образования (экстерны) -  в образовательные организации по выбору 
экстернов.



Приложение 1

Руководителю образовательной 
организации

наименование ОО

Ф.И.О. директора

заявление на участие в ГИА

Я, 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
фамилия

имя

отчество

Дата рождения: ч ч м м г г

Контактный телефон

Наименование документа, удостоверяющего личность

Серия Номер

Пол: Мужской Женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме__________(ОГЭ/ГВЭ)
по следующим учебным предметам:_______________________ _________________

Н аим енование учебного  
предмета

О тм етка  
о вы боре

В ы бор периода  
проведения  
ГИ А /даты  

в соответствии  
с едины м  

расписанием  
проведения  

О ГЭ/ГВЭ

Ф орм а сдачи  
экзам ена

(устная/письменная)

Русский язык (указать сжатое 
изложение с творческим 
заданием/диктант/осложненное 
списывание)
Математика
Физика



Химия
Информатика
Биология
История
Г еография
Обществознание
Литература
Английский язык (письменная 
часть и устная часть)
Немецкий язык (письменная часть 
и устная часть)
Французский язык (письменная 
часть и устная часть)

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние 
моего здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ

Необходимые условия проведения ГИА:

C порядком проведения ГИА, в том числе со сроками, местами проведения 
ГИА, с основаниями для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения 
экзамена по объективным причинам, правилами заполнения бланков и 
дополнительных бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи129, с 
порядком подачи и рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о несогласии 
с выставленными баллами, со временем и местом ознакомления с результатами 
ГИА, ознакомлен (ознакомлена)

Подпись заявителя _____________ /______________________(Ф.И.О.)
« » 20 г.

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника ГИА 

________________________/________________________________ / (ФИО)

« » 20 г.


